UBND TỈNH NINH THUẬN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /SKHĐT-ĐTGS    Ninh Thuận, ngày    tháng 8 năm 2021

V/v một số nhiệm vụ trọng tâm và

giải pháp góp phần nâng cao

 chỉ số PAPI, PAR INDEX, SIPAS

năm 2021

    Kính gửi: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

Nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 3941/KH-UBND ngày

03/8/2021 của UBND tỉnh về triển khai các giải pháp đột phá về Chương trình

Cải cách hành chính tỉnh Ninh Thuận nhằm cải thiện, phát triển bền vững Chỉ số

PAPI, PAR INDEX, SIPAS của tỉnh năm 2021;

Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư yêu cầu lãnh đạo các phòng, đơn vị thuộc

Sở thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ, giải pháp về công tác cải cách hành chính đã

được nêu tại Quyết định số 3750/QĐ-SKHĐT ngày 12/11/2020, Kế hoạch số

2252/KH-SKHĐT ngày 18/6/2021, 1351/KH-SKHĐT ngày 22/4/2021, 556/KH-

SKHĐT ngày 24/02/2021 của Sở Kế hoạch và Đầu tư; đồng thời triển khai một số

nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp góp phần nâng cao chỉ số PAPI, PAR INDEX,

SIPAS năm 2021, như sau:

a) Xác định việc đổi mới, cải thiện, cải tiến mạnh mẽ hơn nữa, tư duy hơn nữa

trong công tác chỉ đạo, điều hành; đẩy mạnh công tác cải cách hành, siết chặt kỷ luật

kỷ cương, triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đề ra phải đảm bảo thiết

thực, hiệu quả, áp dụng những sáng kiến giúp cải thiện vị thứ xếp hạng Chỉ số PAPI,

PAR INDEX, SIPAS của cơ quan.

b) Nâng cao vai trò và cụ thể hóa trách nhiệm của từng cá nhân, đơn vị mình

trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin

trong hoạt động nội bộ của phòng, đơn vị, trong giải quyết thủ tục hành chính nhằm

nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả công tác quản lý nhà nước kịp thời phục vụ

nhu cầu của người dân và doanh nghiệp.

c) Khẩn trương khắc phục ngay những tồn tại, hạn chế qua báo cáo phân tích

các chỉ số PAPI, PAR INDEX, SIPAS tỉnh năm 2020 để tạo sự chuyển biến tích cực

trong chỉ đạo, điều hành. (các báo cáo: số 286/BC-UBND, số 287/BC-UBND, số

289/BC-UBND ngày 03/8/2021 của UBND tỉnh)

d) Thực hiện báo cáo, cung cấp thông tin định kỳ hàng tháng về kết quả thực

hiện chỉ số PAPI, PAR INDEX, SIPAS; thời gian gửi báo cáo về Phòng Đấu thầu,

thẩm định và giám sát đầu tư chậm nhất trước ngày 25 của tháng.

2. Đề nghị các phòng, đơn vị thuộc Sở tập trung triển khai thực hiện các giải

pháp sau:

a) Phòng Đăng ký Kinh doanh

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động của UBND tỉnh

về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, hỗ trợ phát triển doanh nghiệp.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả kế hoạch tổ chức gặp mặt giữa Lãnh đạo tỉnh

với doanh nghiệp định kỳ hàng tháng theo hướng đổi mới thông qua các Hiệp hội

doanh nghiệp, Hội doanh nhân trẻ đi vào thực chất và gần gũi để kịp thời giải quyết

các vướng mắc của doanh nghiệp, tạo niềm tin trong cộng đồng doanh nghiệp; đồng

thời tăng cường trao đổi thông tin, giải đáp các kiến nghị, khó khăn, vướng mắc của

người dân, doanh nghiệp thông tin thông qua Chuyên mục “Tiếp nhận thông tin

phản ánh, kiến nghị của doanh nghiệp” trên trang thông tin điện tử Sở và ứng dụng

Zalo.

- Tham mưu UBND tỉnh xây dựng và ban hành kế hoạch triển khai Chương

trình hỗ trợ doanh nghiệp chuyển đổi số giai đoạn 2021-2025 theo Quyết định số

12/QĐ-BKHĐT ngày 07/01/2021 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

b) Văn phòng Phát triển kinh tế

- Tập trung triển khai có hiệu quả giải pháp cải thiện tăng điểm và xếp hạng

của chỉ số thành phần (1) “Chi phí gia nhập thị trường”, (2) “Cạnh tranh bình đẳng”

theo Kế hoạch số 2252/KH-SKHĐT ngày 18/6/2021 của Sở Kế hoạch và Đầu tư.

- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh tình hình triển khai thực

hiện thực hiện của các Sở, ban, ngành, địa phương về các giải pháp cải thiện môi

trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh (PCI) cấp tỉnh năm 2021; thường

xuyên đề xuất với UBND tỉnh giải quyết những vấn đề vướng mắc, phát sinh trong

quá trình thực hiện.

 c) Phòng Đấu thầu, thẩm định và giám sát đầu tư

- Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính,

tình hình chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính; tình hình ứng dụng công nghệ

thông tin trong hoạt động của các phòng, đơn vị thuộc Sở gắn với Đề án chuyển đổi

số, quá trình xây dựng chính quyền điện tử.

 - Đăng tải đầy đủ các thông tin liên quan đến doanh nghiệp như các quy

hoạch sử dụng đất, quy hoạch xây dựng, kế hoạch phát triển của tỉnh, dự án đầu tư

công, PPP, danh mục dự án kêu gọi đầu tư, thông tin đấu thầu,... tạo điều kiện thuận

lợi, bình đẳng giữa các doanh nghiệp trong tiếp cận thông tin.

- Rà soát, phối hợp các phòng, đơn vị  kịp thời tham mưu công bố các TTHC,

cắt giảm 20-30% thời gian giải quyết TTHC so với thời gian quy định, xây dựng

quy trình nội bộ để thực hiện, tăng cường thực hiện giải quyết hồ sơ TTHC trên môi

trường điện tử; theo dõi, giám sát, kiểm tra hoạt động đấu thầu của chủ đầu tư, bên

mời thầu, tăng cường giám sát, đánh giá đầu tư.

 - Chủ động tham mưu Lãnh đạo Sở gắn công tác cải cách hành chính vào

việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, đột phá, chuyên đề của các phòng, đơn vị

thuộc Sở bảo đảm tiến độ, thời gian thực hiện; gắn thực hiện nhiệm vụ cải cách hành

chính của cơ quan vào tiêu chí xét thi đua, khen thưởng, đánh giá mức độ hoàn

thành nhiệm vụ với khen thưởng, kỷ luật công chức, viên chức cuối năm.

- Tham mưu kiện toàn Tổ triển khai các công việc liên quan đến công tác cải

cách hành chính của cơ quan, trong tháng 8/2021; tổng hợp báo cáo kết quả thực

hiện của các phòng, đơn vị gửi Ban Giám đốc Sở định kỳ trước ngày 28 của tháng

và báo cáo kết quả thực hiện gửi Sở Nội vụ và UBND tỉnh theo quy định.

d) Thanh tra Sở

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát trong quá trình tham mưu ban hành

văn bản QPPL; tham mưu Lãnh đạo Sở triển khai các giải pháp về phòng, chống

tham nhũng, thực hiện tốt công tác giải quyết khiếu nại tố cáo.

3. Giao phòng Đấu thầu, thẩm định và giám sát đầu tư phối hợp Tổ kiểm tra

chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính có trách nhiệm tăng cường công tác kiểm

tra, giám sát việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính tại cơ quan, đơn vị.

Yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện. Quá trình thực hiện

nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Giám đốc Sở xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Ban GĐ Sở;

- Lưu: VT, ĐTGS.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

               Nguyễn Hoàng Sơn

		hoangson@ninhthuan.gov.vn
	2021-08-11T16:30:45+0700

		2021-08-11T16:31:08+0700

		2021-08-11T16:31:20+0700

		sokhdt@ninhthuan.gov.vn
	2021-08-11T16:44:23+0700